
2019年度 事業報告書
( 2019年 4月 1日 から2020年 3月 31日 まで )

特定非営利活動法人 高木仁二郎市民科学基金

1 事薬の成果

O事桑概要

第17期助成先 (20:8年度実施分)の調査研究の成果発表会を実施した。

第18期助成先(2019年度実施分)については、その調査研究活動の支援を行つた。

第19期助成の公募・選考を行い、国内の助成枠として16件、865万 円、アジア枠として5件、196万円、合計21件、

1061万 円の助成を決定した。また、晏託研究として1件1∞万円を実施した。

2013年度に高木基金の特別事業として立ち上げた原子力市民委員会では、引きつづき2014年4月 に発表した

『原発ゼロ社会の道』および、2017年12月 に発表した『原発ゼロ社会への道 2017』 の普及に努めた。

これらの活動を『高木基金だより」とウェプサイト、Sドなどを通して報告するとともに、研究の成果や市民科学の

あり方などについての広報・普及活動を行つた。

O事業経過

知19年 6月 :日 高木基金だより b.“ 発行 く約3,800通>
2019年 7月 13日 /14日 第17期助成の成果発表会を開催 く東京・明治大学和泉校舎 口書館ホール>
2019年 9月 10日 助成募集 (ア ジア枠調査研究・研修奨励)〆切

2019年 9月 10日 高木基金だより Nα

“

発行 く約3,8∞通>
2019年11月 10日 高木基金だより N● 50発行 く約3、 8∞通>
2019年12月 10日 助成募集 (国内枠■査研究・研修奨励)〆切

2020年 1月 26日 選考委員会 (国内枠)開催

2020年 3月 1日 第19期助成の公開プレゼンテーションを予定していたが、新型コロナウィルスの

感染拡大のため、中止 (別途、オンライン面接で助成先の最終選考を行つた)

2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業

事業名 事彙内暮 実施日時 実施場所
,事者の
人数

受菫
対彙者

受菫対彙者の
範囲及び人敷

支出饉

(1)市民の科学を目拍す日
本自内及びアジアの個人・
グループ0研究・研修への
助成

国内の個人・グルーープヘの
日査研究助咸

通年 主に国内

(1)― (3)

あわせて
6名

主に目内
の個人・
ク・ループ

10団体・4■人
市民科学をめぎす●
人・グル‐プヘの日奎研
究助咸全

0,650,000「 ]

アジアの日入・グループヘ
の日■研究助咸

通年
主にアジ

ア

アジアの
個人・

,・

=プ

2団体・ 3口人
市民料字をめざすアプ
アの個人,■―プヘの
口壺研究勁成金

1.066.176円

募集告知、助咸先菫考、助
成研究・研修の成果発衰

■年 主に日肉
国内及び
アジア

応募数 59件
(■人・団体)

人件■、旅費交通
費・宙礼色

10,310,407円

(2)市 民科学の理合及び研
究咸果の■及

支饉者及び―餞への研究成
果の普及・活動状況等の広
颯としての r古木

=全
だよ

り」の発行

m.48"1ッ げ 1

m.402(lγ ν10

m.m mlγ l1/10

日内

高木
=全の支優者

及び―級

3.3∞名
(発行都数)

印刷■・■信彙 2,236.16,「 ]

③ 市民料字を目掏す実践
的な活動への助成

原子力市民委員会事業 ■年 主に国内 ―艘
(広 く社会―崚に研究
咸果が置元される)

原子力市民委員会事
彙■

10,961● 36円

(4)自 然エネルギー利用お
よび省エネルギーの研究お
よび普及活動への動咸

今年度は実施せず



2019年度 活動計算書

2019年 4月 1日  から 2020年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人 高木仁二郎市民科学基金

科 目
特定非営利活動に

係る事業
その他の事業 合計

400,000
3,600,000
0501000

400,000
3,G00,000
0501000

10,331:7●
`3,002,m●
0

10,331:764
3,002,600

0

1,500,000 1,500.000

202L100 202,100

301,27●

14,667,334

0
301,279

141667,334
35,005,077 35=805,077

12:640475
1,007,020
110,104

1■α旧475
1,(日D7,020
110,104

14130bi607 14=365,007

11:616,176
2,310,:馴D3

0
‐1,000,4011

103,039
3,185,227
1:70G,6`″

410,010
202,043
141,216
40,3`0

75S,407
21、200

101

11,016,176
2,310,303

0
‐1,000デ

`01193,1●30
3,135,227
1,700,027
410,010
202,043
141,216
40,548

755,407
20,296

101
10,002L172 19.602,172
34,04■ 779

3,077,746
401:757
271520

yr$11779

3,077,740
401:757
27,526

4:407:129 4407=●20

587“

`17263,006
127127●

2174,721

100,9● |

20,000
55,“

4疇
=●

“1,223,040
1,000
0i840

587:417
203,006
1271′″8
274,721
100,904
20,000
55,“

40G,040
1,223,040

1,000
0,340

[の他経費計 3i157,170 3,157,170
7,30ML199

41,6111978
7,304,1"

4■ ,011,97●
‐5,710:901
‐5,710:001

70:000
■ 700,"1

‐5:710,001
‐5,7101001

7●:000
■5,7●6:901

261086′20 26.0001220
201800,319 20.000,319

1 受取会書
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定書付・遺贈寄付を除く)

3愛
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踏
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益

経常収益事
取崩収入

ⅡF黎
(1)人件費

.繹乙`′

爺 暫
賤 託研究費

経
軋辟

高増減額

事業■計
2 管理贅

(1)人件費
綸キ1~当
法定書利■
福利厚生■
人倅癸計

く
"モ

の生経費
渭幡品彙
賃債帯
黛■交通費
通信運搬費
支払手数料
時会,
新田囲■■
麺 面 崚
支払黎,
糧税公瞑

通信運搬費
支払手数料
会議費
新問図書費
謝礼
業務委託費
雑費

書籍仕入れ
期中書籍棚卸
消耗品費
旅費交通費



2019年度 (特定非営利活動に係る事業)貸借対照表

2020年3月 31日 現在

特定非営利活動法人 高木仁二郎市民科学基金

科  目 金 額  (単位 :円 )

: 資産の部

1 流動資産 現金

普通預金

60,974

1,121,038

20,140,211

238,631

三菱東京UFJ
三菱東京UFJ(基 金口)

城南信用金庫

※ 口座残高2,00… ,円から引当資産差引後

りそな銀行

ジヤバンネット銀行 円普通預金

ジャバンネット銀行 U鉤普通預金

ジヤバンネット銀行 um定期預金

125,902

1,110,878

0

1,142,715

郵便振替 298,732

2,797,161

135,540

貯蔵品

未収入金

出資金

販売用書籍

古本募金 未入金分 5件

職員共済組合出資金

4=068,386

7,069

10,000

流動資産合計

2 固定資産 原子力市民委員会事業引当資産

普通預金 城南信用金庫

定期預金 城南信用金庫

2=616,302

10,000,000

固定資産合計

31,322,337

※

12,616,302

資産合計 43,939,139

Ⅱ 負債の部

1 流動負債 未払金 第19期 国内枠助成金 未払分

第19期 アジア枠助成金 未払分

遇年度助成金 未払分

未払法人住民税

その他未払金 (家■/旅費トド支払分)

口座撮替4月 分

源泉所得税・住民税

前受金

預り金

流動負債合計

2 固定負債

な し

固定負債合計

8,650,∞0
923,472

371,652

7●,000

196,900

10,OЮ0

195,934

101423,018

0

負債合計 10,423,018

皿 正味財産の都

前期正味財産

当期正味財産増減額

長期事業引当金

特別助成事業引当金

26,“6,220

■ 7●o901
12,610,002

0

正味財産合計 33,516,121

正味財産及び負債の合計 43,939,139



2019年度 (特定非営利活動に係る事業)財産目録
2020年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 高木仁二郎市民科学基金

科  目 金 額  (単位 :円 )

の

1 流動資産 現金

普通預金

60,974
1,121,638

20,146,211

288,631

三菱東京UFJ
三菱東京 UFJ(基 金口)

城南信用金庫

※ 口座残高2.005.“3.円から引当責産差引

りそな銀行

ジャパンネット銀行 円普通預金

ジヤパンネット銀行 USD普通預金

ジヤパンネット銀行 uSD定期預金

125,902
1,110,878

0
1,142,715

郵便振替 29旧〕,732
2,797,161

135,540

貯蔵品

未収入金

出資金

販売用書籍

古本募金 未入金分 5件

職員共済組合出資金

4,068,386

7,009
10,000

流動資産合計

2 固定資産 原子力市民委員会事業引当資産

普通預金 城南信用金庫

定期預金 城南信用金庫

2,616,802

10,000,000

固定資産合計

31,322,337

12,616,302

資産合計 43,939,139
工 負債の部

1 流動負債 未払金 第19期 国内枠助成金 未払分

第19期 アジア枠助成金 未払分

過年度助成金 未払分

未払法人住民税

その他未払金 (家■/旅費カード支払分)

口座撮書4月 分

源泉所得税・住民税

前受金

預 り金

流勁負債合計

2 固定負債

固定負債合計

負債合計

な し

8,650,000

920,472
371,652
70,000

196,960
10,000

195,934
10,423,018

0

10,423,010

皿 正味財産の部

正味財産

長期事業引当金

特別助成事業引当金

20,899,319
12,616,302

0
33,516,121

正味財産及び負債の合計 43.939.130



高木仁二郎市民科学基金 事業別損益の状況  2019年度 (2019年 4月 1日 から2020年3月 31日 )

助成事業
一一ド
嚇
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燃
．
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硼 ::醐蔑郵騒 ||

CC,B事業 li囀1饗 |:|:

11:競議春桑あ簿|・

.=濤麟■素以外1●
普及事業科 目 事業部門計 管理部門 合計

4=030,000

0,300,724

1=300,000

0
00,1●6

●=000,000

3,002=000

2●2,100

123,001

5,667=3日 4

202,

０
０
０
∞
０
０

0
3,002,000

0
0

123=001

5,607,334

I 経常収益

1. 受取会費

2. 受取書附金

3. 受取助成金等

4. 事業収益

5. その他収益

6. 引当金取崩収入

4,030,000

0,300,724

1,300,000

00,100
0,000,000

０

０

０

０

０

０

4,01Ю ,000
13,4911,324

1,500,01Ю

202,100
21,197

14=667,334

０

０

0

743,040

00,002

●

4,030,000

14♂

“

ド|“:

1,SC,0,000

202=100

"1′"14,007,334

事業部門間

"整
0 0 0 0

0 25,110,20 0,055,035 232=100
0

0,002,035経常収益計 20,110,020 0 30,071,055 023,122 30,005,077

7,020,301B

l,11“1,a)3:2

75,000

5,027,007

502,100
04♂●00

200,0177=0`Ю口B8
1,1“,032

78,000

5,37,000
002,100
34=408

12,640“ 375

1,607,020

190,1104

3,077=744B

40■ =737
27=326

10,620,221

2,000,705

137,030
0,201,000 0′01,"0 0,104,511 200,017 5,074■ 504 0 14,3“ ,007 4´中07,02● 10,772,636

11,010,176

03,043

0
00,07●

0
000,171

71,332

127,114

130,12
0

132,017

11,101,'

004β
“0
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０
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１０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０
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０

０
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C3,045
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00,70

0
000,171

711332

127,114
130メ312

0
132,17
11,11,1,'

004F2烙
0

3ρ00
0
0
0
0
0
0

101

0

0
lμ l,708

0
00´000

0
2,17,瞑膊

2X〕1,021

2132与0112

11,3,331

0
0,00

30411
100,003

0
13,200

0
0
0
0
0

70,000

0
0

0
1,07,530

0
1,177

●

0
40,313

240,070
0
0
0
0

21,000

0
0
0
0
0
0
0

70,000

0
0

0
44=17●

0
00=231

0

2,17,0“
105,300

38=042

153,331

0
0,00

30,411

120メ200

0
13´200

0
0
0
0
0
0
0

0
000,130

0
10,353

0
0

1403,074
1旧4

0
0
0
0
0
0

101000

0

0

0

0

0
0
0
0

11=010,170

2=310,:"D3

0
103,030

0
3,103,227

1,7●0,027
4101010
2●2,G43

0
141,210

40,3●0

753´
"70

20,200

0
0
0
0
0

70,∞●

101

0

0
0
0

387417
203,000
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274=721

100,004

0
20,000

35,044

0
400,“0

1,223,040

0,“●

●

●

●

●

●

■000
0
0

11,010,170

2,310β 03
0

701,250
2●3,0`Ю

3,312,505

1,●●1,340

510,004
202,643
20,300

107,000

40,“
1,242′47
1′23,“0

33,130

0
0
0
0
0

71,000

101

0

I 経常費用

(1)人件費

給料手当

法定福利費

福利厚生費

人件費計

(2)その他経費

876助成金・委託研究費

出支

費

入

整

操
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８６０
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3=11■Dβ37 0 3,100,337 0

“

304,914 004,014 :2,2,,6tl61 034,17●当期経常増減額 ‐0,741,077
``7●
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2019年度
役員名及び役員のうち報酬を受けたことがある者の名簿

2019年 4月 1日 から2020年 3月 31日 まで
特定非営利活動法人高木仁三郎市民科学基金

役 名 氏 名 住 所 又 は居 所 就任期間
報酬を受
けた期間

代表理事 カフイ ヒロユキ

河合 弘之

2019/4/1 なし

-2020/3/31

理事 タカキ・ クニコ

高木久仁子

2019/4/1 なし

-2020/3/31

理事 ジ ツ'テルユキ

嶋津 暉之

2019/4/1 なし

-2020/3/31

理事 ススキ ユズル

鈴木 譲

2019/4/1 なし

-2020/3/31

理事 タケモト ノリコ

竹本 徳子

2019/4/1 なし

-2020/3/31

理事 ヒラカワ ヒテ・ユキ

平川 秀幸

2019/4/1 なし

-2020/3/31

理事 ウシ
.イ

 イワネ

藤井 石根

2019/4/1 なし

-2020/3/31

理事 ホソカワ コウメイ

細川 弘明

2019/4/1 なし

-2020/3/31

理事 ヤマシタ ヒロミ

山下 博美

2019/4/1 なし

-2020/3/31

監事 サカイ ノフ・ユキ

堺  信幸

2019/4/1 なし

-2019/6/29

監事 ナカシタ ユウコ

中下 裕子

2019/4/1 なし

-2020/3/31

監事 ハマク・チ ヒロユミ

濱口 博史

2019/6/29 なし

-2020/3/31

報酬を受けたものについては該当者なし



2020年 3月 31日 現在

社員のうち10人以上の者の名簿

特定非営利活動法人  高木仁二郎市民科学基金

氏名 住所又は居所

1 河合 弘之

2 高木 久仁子

3 堺  信幸

4 清水 鳩子

5 中下 裕子

6 細川 弘明

7 渡辺 毅

8 米本 昌平

9 嶋津 暉之

10 鈴木 譲


